Así, se entiende que el acreedor ha cobrado también si se paga a un tercero por delegación suya:

20) Ulp. 28 *ad ed.*

D.13,7,11,5

Solutam pecuniam autem accipiendum non solum si ipsi, cui obligata res est, sed et si alii sit soluta voluntate eius, vel ei cui heres existit, vel procuratori eius, vel servo pecuniis exigendis praeposito. ...

21) Paul. 17 *ad Plaut.*

D.50,17,180

Quod iussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset.¹⁸⁰

22) Marcian. *sing. ad form. hyp.*

D.46,3,44

Solutam pecuniam intellegimus utique naturaliter, si numerata sit creditori, sed et si iussu eius alii solvatur, vel creditori eius vel futuro debitori vel etiam ei cui donaturus erat, absolvi debet.¹⁸¹

Esta idea se aplica a todo tipo de supuestos. Por ejemplo: el comprador de un libre que se dejó vender como esclavo tiene acción contra éste por el doble de lo pagado; se entiende pagado no sólo lo que se dió al vendedor, sino a también otro por *iussum* de aquél:

mutuante o constituyente de dote respecto del delegatario, y constituye, por consiguiente, una prueba de que la *datio* obtenida por éste procede del delegante.

¹⁸⁰ Cfr. HAEBERLIN, p. 110.

¹⁸¹ Cfr. CUGIA, *Delegazione* p. 34; HAEBERLIN, p. 110.

23) Ulp. 55 *ad ed.*

D. 40, 12, 20, 2

Obligatum vel ipsi venditori accipere deberrus vel alii obligatum: nam quod dedit, sive ipsi venditori sive alii ex iussu eius sive ipse sive alius dederit, aeque continebitur.

Otro ejemplo: es *calumniator* (cfr. Ulp. 10 *ad ed.*-D. 3, 6, 1 pr.) el que recibe dinero para promover una cuestión *calumnie causa*. Paulo advierte que no importa que haya recibido el dinero él mismo o que haya dispuesto que se entregue a otro; también en el segundo caso el *calumniator videri cepisse*:

24) Paul. 10 *ad ed.*

D. 3, 6, 2

Quin etiam si quis obligatione liberatus sit, potest videri cepisse: idemque si gratuita pecunia utenda data sit, aut minoris locata venditave res sit. nec refert, ipse pecuniam acceperit an alii dari iusserit vel acceptum suo nomine ratum habuerit.

Todavía un tercer ejemplo: si los bienes dejados a un fideicomisario se entregan *iussu eius* a un tercero (que los compró al fideicomisario, o respecto de quien éste es a su vez fiduciario, o a quien desea prestar o donar), se consideran restituidos al fideicomisario mismo:

25) Maecian. 5 *de fideic.*

D. 36, 1, 67(65), 4

Si singulae res ab herede traditae sunt iussu meo ei cui eas vendiderim, non dubitabimus mihi intellegi factam restitutionem. idem erit et si iussu meo tradantur, cui ego ex fideicommissio aliave qua causa eas praestare debuerim vel in creditum ire vel donare voluerim.¹⁸²

Hasta tal punto se entiende hecha la restitución al fideicomisario que es a éste a quien pasan las acciones en el caso de fideicomiso de herencia:

26) Ulp. 16 *ad ed.*

D. 36, 1, 38(37) pr.

Restituta hereditas videtur aut re ipsa, si forte passus est heres possideri res hereditarias vel totas vel aliquas earum hac mente, ut vellet restitueret ille suscipere, non si ex alia causa putavit te possidere. sed et si postea ratum habuit, idem erit dicendum. sed et si verbo dixit se restituere, vel per epistulam vel per nuntium restituit, audietur. sed et si voluntate tua alii restituerit, in te transibunt actiones. item si alius iussu meo restituit vel ratam habui restitutionem, transisse actiones videntur.¹⁸³

¹⁸² Cfr. CUGIA, *Delegazione* p. 33. Este texto prueba -contra PERNICE, *Libro I* p. 507- que, si bien lo normal es que la delegación de *tradere* consista en dinero, no siempre ocurre así: vid. también Paul. (Pomp.) 5 *ad Sab.*-D. 18, 1, 15, 2 (tampoco, desde luego, tratándose de delegación de prometer: *in iura* § 16 n. 205).

¹⁸³ El texto parece bastante manipulado (vid. *Index Itp. ad leg.*), pero no hay razón para sospechar, en cuanto al fondo, de la parte que nos interesa.

En fin, también se considera que el donatario adquiere lo donado si se entrega a un tercero *iussu eius*:

27) Paul.42 *ad ed.*

D.38,5,5pr.

Tenetur Fabiana actione tam is qui accepit ipse, quam qui iussit alii dari id quod ipsi donabatur.

La atribución patrimonial de cobertura delegado→delegante se produce en la delegación siempre que el delegatario adquiere¹⁸⁴. Sería un error pensar, a la vista de nuestro siguiente texto, que sólo existe a condición de que el delegante esté presente en el momento de la entrega:

28) Paul.(Ner.) 54 *ad ed.*

D.41,2,1,21

Si iusserim venditorem procuratori rem tradere, cum ea in praesentia sit, videri mihi traditam Priscus ait, idemque esse, si nummos debitorem iusserim alii dare. non est enim corpore et tactu necesse adprehendere possessionem, sed etiam oculis et affectu argumento esse eas res, quae propter magnitudinem ponderis moveri non possunt, ut columnas, nam pro traditis eas haberi, si in re praesenti consenserint: et vina tradita videri, cum claves cellae vinariae emptori traditae fuerint.

Como demuestra la explicación *non est enim corpore et tactu necesse adprehendere possessionem, sed etiam oculis et affectu*, Neracio y Paulo exigen la presencia únicamente para la adquisición de la posesión (y con ella, en su caso, de la propiedad) de lo entregado¹⁸⁵, no para que se produzca, a efectos obligacionales, una virtual atribución patrimonial (*solutio, donatio, creditum, dos*) delegado→delegante¹⁸⁶.